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Úvod

Bolesti v oblasti páteře jsou nejčastějšími bolestmi, které suţují

nemocné. Neustále stoupá počet postiţených, je velmi závaţné, ţe jsou

postiţeny čím dál mladší věkové skupiny. Velký počet postiţených není

jen proto, ţe zdravotnická péče je přístupnější neţ v minulosti, nejen

proto, ţe se zlepšují i diagnostické moţnosti, ale také proto, ţe negativně

působících vlivů na celý organismus a hybný systém přibývá.

Samozřejmě, ţe to má za následek i zvyšování procenta pracovní

neschopnosti. Vertebrogenní obtíţe jsou tedy závaţným zdravotnickým a

ekonomickým problémem (13).

Klinika rehabilitačního lékařství FNKV získala v roce 2009 nový

léčebný přístroj 3D Spacecurl k třídimenzionálnímu cvičeni. Také je na

klinice moţnost vyuţívat k diagnostice pohybového aparátu jeden z

nejmodernějších typů posturografie – Tetrax. S pomocí přístroje lze

detailně objasnit poruchy stability a rovnováhy pacienta (20, 14). Z těchto

důvodů byly oba dva přístroje pouţity v mé bakalářské práci.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je

teoretická. Zde je shrnuta anatomie a kineziologie páteře, dále je zde

popsán vertebrogenní algický syndrom se zaměřením na funkční poruchy.

Na konci teoretické části jsou dále popsány základní principy posturografie

a přístroje Tetrax, metodika senzomotorické stimulace a vyuţití

třídimenzionálního Spacecurl. V druhé, praktické části, se zabývám

sledováním pohybových změn tří probandů na základě jejich pravidelného

čtyřtýdenního cvičení na přístroji Spacecurl. Výsledky byly vyhodnoceny a

objektivizovány s vyuţitím přístroje Tetrax.

Cíl práce: Porovnáním dat posturografie zaznamenaných „před“ a

„po“ cvičení senzomotorické stimulace prováděné na přístroji Spacecurl,

posoudit míru vlivu na pohybový aparát a jeho změny u osob

s vertebrogenním algickým syndromem bederní oblasti.
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1. Teoretická část

1.1. Anatomie a kineziologie páteře

Páteř je sloţena z 24 pohybových segmentů. První segment je mezi

prvním a druhým krčním obratlem, poslední je mezi pátým bederním a

prvním kříţovým obratlem. Páteř člověka obsahuje 7 obratlů krčních, 12

hrudních, 5 bederních, 5 obratlů kříţových splývajících v kříţovou kost, 4-

5 obratlů kostrčních, srůstajících v kost kostrční a 23 meziobratlových

destiček (3,1). Délka celé páteře dospělého činí asi 35% výšky těla. Pětina

aţ čtvrtina délky páteře připadá na meziobratlové destičky. Zakřivení

páteře v sagitální rovině se označuje lordóza a kyfóza. Lordóza je

obloukovité zakřivení vyklenuté dopředu. Kyfóza je obloukovité zakřivení

vyklenuté dozadu. Fyziologicky rozlišujeme krční a bederní lordózu a

hrudní kyfózu. Vybočení páteře v rovině sagitální se nazývá skolióza (1).

1.1.1. Bederní páteř

Pět segmentů bederní páteře je určitou obdobou segmentů krčních,

ale ve větším měřítku. Je to způsobeno zvýšeným zatíţením, kterému jsou

vystaveny, a faktem, ţe jejich úkolem je umoţnit pohyb mezi rigidní pánví

a semirigidním hrudníkem ve všech třech rovinách. Podobnost obou

úseků páteře je vyjádřena výskytem degenerativních změn v oblasti

bederní páteře, stejně jako v oblasti krční. Říká se, ţe lidská bederní páteř

se ještě dostatečně nevyvinula a nepřizpůsobila vzpřímenému postoji. Je

to zcela jistě podporováno faktem, ţe v určitém období ţivota jsou bolesti

zad běţným lidským neduhem. Zvláštní pozornost zaslouţí segmenty L4-

L5 a L5-S1. V této úrovni dochází ke zřetelnému prohnutí bederní páteře

dopředu, které se nazývá bederní lordóza. Bederní lordóza vytváří

směrem dopředu obrovský tlak na vertikálně orientované kloubní facety.

Stálý ventrální tlak by mohl vysvětlit vysoký výskyt degenerativních změn

u facetových kloubů, protoţe tyto kloubní plošky zabraňují posunu dolních

bederních obratlů směrem dopředu (4).
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1.1.2. Spojení na páteři

Těla obratlů jsou vzájemně spojena trojím způsobem:

1. synchondroses columnae vertebralis, chrupavčité spoje páteře mezi

obratli, které mezi sousedními presakrálními obratli tvoří symphysis

intervertebralis, obsahující chrupavčitý discus intervertebralis,

meziobratlovou destičku;

2. syndesmoses columnae vertebralis, vazivová spojení páteře, k nimţ

patří ligamenta (vazy); těla obratlů spojují dlouhé vazy páteře

(ligamentum longitudinale anterius, ligamentum longitudinale

posterius, ligamentum sacrococcygeum posterius superficiale),

oblouky a výběţky obratlů spojují krátké vazy páteře (ligamenta

flava, ligamenta intertransversaria, ligamenta interspinalia,

retinaculum caudale cutis);

3. articulationes columnae vertebralis, meziobratlové klouby, mezi

párovými kloubními výběţky obratlů (1).

1.1.3. Svaly zádové

Svaly zádové (musculi dorsi) jsou rozprostřeny ve čtyřech

charakteristických vrstvách. Povrchová a druhá vrstva zahrnují svaly

končetinového původu, svaly spinohumerální, jdoucí od páteře na

humerus nebo lopatku. V povrchové vrstvě jsou musculus trapezius a

musculus latissimus dorsi, v druhé vrstvě jsou musculi rhomboidei a

musculus levator scapulae. Třetí vrstva představuje svaly spinokostální,

rozepjaté od páteře k ţebrům, jsou zde musculus serratus posteriori

superior a musculus serratus posteriori inferior. Čtvrtá vrstva (hluboká) je

tvořena sloţitým komplexem vlastního epaxiálního svalstva zádového

původu. Tyto svaly se označují jako autochtonní svaly zádové. Jsou

připojeny zezadu k páteři v celém rozsahu, od kosti kříţové kraniálně aţ

po záhlaví. Protoţe jejich oboustranná akce, vzpřimuje trup, označuje se

celek jako musculus erector trunci (et capitis). Celkem se v m. erector
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trunci rozlišují od povrchu do hloubky čtyři systémy; kaţdý z nich má jiný

průběh snopců a tedy i jinou funkce.

 Systém spinotransverzální – m. splenius (oblast krku a záhlaví), m.

longissimus (od sakrální páteře k processus mastoideus), m.

iliocostalis (sakrální aţ krční páteř).

 Systém spinospinální – m. spinalis thoracis et cervicis (spojuje

obratlové trny).

 Systém transversospinální – m. semispinalis (hrudní páteř aţ linea

nuchae), mm. multifidi (od kříţové kosti k trnu axis), mm. rotatores

(od bederní páteře kraniálně).

 Systém krátkých svalů hřbetních – mm. interspinales (mezi

obratlovými trny), mm. intertransversarii (mezi příčnými výběţky).

+

 Hluboké svaly šíjové – jsou to čtyři krátké svaly, rozepjaté mezi

obratli C1 a C2 a hlubokými partiemi týlní oblasti; m. rectus capitis

posterior major, m. rectus capitis posterior minor, m. obliquus

capitis superior, m. obliquus capitis inferior (1).

1.1.4. Pohyblivost páteře

Páteř, i kdyţ představuje pevnou oporu pro celý trup, je přesto

značně pohyblivá. Pohyblivost je umoţněna především tím, ţe se sčítají

pohyby v sousedních meziobratlových kloubech. Na pohyblivosti páteře se

dále uplatňují meziobratlové ploténky i vazy. Na páteři rozeznáváme

pohyby jednak v rovině sagitální – flexe, extenze, jednak v rovině frontální

– lateroflexe, jednak v ose vertikální – rotace. Kromě toho v ose vertikální

je moţný pohyb páteře ve smyslu zkrácení a prodlouţení. Nejpohyblivější

je krční úsek páteře, nejméně pohyblivý je hrudní úsek páteře, zvláště

mezi třetím aţ sedmým obratlem hrudním. Flexe páteře je moţná do

značné míry v krční páteři, pak v bederní. Extenze rovněţ v krční a

bederní části páteře, zejména pak mezi pátým bederním obratlem a

kříţovou kostí. Lateroflexe se vykonává v krční a bederní páteři. Rotace
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se děje v krční a přilehlé hrudní páteři, v bederní páteři je téměř vyloučena

(2).


[…]


a pravé strany a téţ synchronizace špička a pata.

Můţeme tedy říci, ţe terapie osob s vertebrogenním algickým

syndromem bederní oblasti pomocí Spacecurl má pozitivní účinek na

posturální systém. Cíl práce byl splněn.
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Souhrn

Tématem této práce je zhodnocení pohybových změn osob

s vertebrogenním algickým syndromem bederní oblasti pomocí TETRAXu.

První část je teoretická. Zde je shrnuta anatomie a kineziologie

páteře, dále je zde popsán vertebrogenní algický syndrom se zaměřením

na funkční poruchy. Na konci teoretické části jsou dále popsány základní

principy posturografie a přístroje Tetrax, metodika senzomotorické

stimulace a vyuţití třídimenzionálního Spacecurl. V druhé, praktické části,

se zabývám cvičením tří probandů na přístroji 3D Spacecurl s vlivem na

jejich pohybové změny před a po cvičení.
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Summary

The topic of the thesis is evaluation of patients, with lumbar

vertebrogenic algic syndrome, using TETRAX.

The first part is theoretical. It summarizes anatomy and kinesiology

of spine and describes verebrogenic algic syndrom focused on functional

disorders. Finally, it inludes description of basic principles of

posturography and the device Tetrax, method of sensory-motor stimulation

and using of 3D Spacecurl. In the practical part, I present the exercises

that were tested on three probands on 3D Spacecurl and I examine their

influence on movement changes of the probands.
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Příloha č. 14: Tetrax – postup při vyšetření, pozice PO

Příloha č. 15: Tetrax – postup při vyšetření, pozice PC

Příloha č. 16: Tetrax – postup při vyšetření, pozice HR

Příloha č. 17: Tetrax – postup při vyšetření, pozice HL

Příloha č. 18: Tetrax – postup při vyšetření, pozice HB

Příloha č. 19: Tetrax – postup při vyšetření, pozice HF

Příloha č. 20: Přístroj Spacecurl před uvolněním kruhů

Příloha č. 21: Pohyb v sagitální rovině, uvolněny 2 kruhy

Příloha č. 22: Pohyb v sagitální rovině, uvolněny 3 kruhy

Příloha č. 23: Pohyb ve frontální rovině, uvolněny 2 kruhy

Příloha č. 24: Pohyb ve frontální rovině, uvolněny 3 kruhy

Příloha č. 25: Pohyb po diagonále, uvolněny 2 kruhy

Příloha č. 26: Pohyb po diagonále, uvolněny 3 kruhy

Příloha č. 27: Pohyb po kruţnici, uvolněny 2 kruhy

Příloha č. 28: Pohyb po kruţnici, uvolněny 3 kruhy

Příloha č. 29: Pohyb po leţaté osmičce, uvolněny 2 kruhy

Příloha č. 30: Pohyb po leţaté osmičce, uvolněny 3 kruhy
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Přílohy

Příloha č. 1: Tetrax – vstupní vyšetření, proband č. 1

Ţádná porucha Středně těţká porucha

Lehká porucha Těţká porucha
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Příloha č. 2: Tetrax – vstupní vyšetření, proband č. 2

Ţádná porucha Středně těţká porucha

Lehká porucha Těţká porucha
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Příloha č. 3: Tetrax – vstupní vyšetření, proband č. 3

Ţádná porucha Středně těţká porucha

Lehká porucha Těţká porucha
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Příloha č. 4: Tetrax – kontrolní vyšetření, proband č. 1

Ţádná porucha Středně těţká porucha

Lehká porucha Těţká porucha
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Příloha č. 5: Tetrax – kontrolní vyšetření, proband č. 2

Ţádná porucha Středně těţká porucha

Lehká porucha Těţká porucha
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Příloha č. 6: Tetrax – kontrolní vyšetření, proband č. 3

Ţádná porucha Středně těţká porucha

Lehká porucha Těţká porucha

61

Příloha č. 7: Tetrax – vstupní vyšetření – riziko pádu, proband č. 1

Příloha č. 8: Tetrax – vstupní vyšetření - riziko pádu, proband č. 2
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Příloha č. 9: Tetrax – kontrolní vyšetření - riziko pádu, proband č. 1

Příloha č. 10: Tetrax – kontrolní vyšetření - riziko pádu, proband č. 2
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Příloha č. 11: Tetrax – kontrolní vyšetření - riziko pádu, proband č. 3
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Příloha č. 12: Tetrax – postup při vyšetření, pozice NO
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Příloha č. 13: Tetrax – postup při vyšetření, pozice NC
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Příloha č. 14: Tetrax – postup při vyšetření, pozice PO
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Příloha č. 15: Tetrax – postup při vyšetření, pozice PC
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Příloha č. 16: Tetrax – postup při vyšetření, pozice HR
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Příloha č. 17: Tetrax – postup při vyšetření, pozice HL
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Příloha č. 18: Tetrax – postup při vyšetření, pozice HB
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Příloha č. 19: Tetrax – postup při vyšetření, pozice HF
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Příloha č. 20: Přístroj Spacecurl před uvolněním kruhů
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Příloha č. 21: Pohyb v sagitální rovině, uvolněny 2 kruhy

Příloha č. 22: Pohyb v sagitální rovině, uvolněny 3 kruhy
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Příloha č. 23: Pohyb ve frontální rovině, uvolněny 2 kruhy

Příloha č. 24: Pohyb ve frontální rovině, uvolněny 3 kruhy
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Příloha č. 25: Pohyb po diagonále, uvolněny 2 kruhy

Příloha č. 26: Pohyb po diagonále, uvolněny 3 kruhy
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Příloha č. 27: Pohyb po kruţnici, uvolněny 2 kruhy

Příloha č. 28: Pohyb po kruţnici, uvolněny 3 kruhy
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Příloha č. 29: Pohyb po leţaté osmičce, uvolněny 2 kruhy

Příloha č. 30: Pohyb po leţaté osmičce, uvolněny 3 kruhy