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, vedoucí práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Autorka aktuálně propojila problematiku L.B.P. a posturografie.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Autorka vše vypracovala samostatně pouze byla uvedena do problematiky vedoucím práce.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Autorka jasně formulovala „Hypotézu“a stejně tak „Cíl“ páce.
Výsledky podrobila komparační metodě „Input-Output“. Pro objektivizaci dat použila posturografii
s pasivní a dynamickou složkou.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

4

Autorka zpracovala práci standardně, dodržela předepsané normy.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jaké další komponenty může „Low Back Pain“ ovlivňovat ?

Je posturografie „ impaktovanou“ vědeckou metodou ?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

VÝBORNĚ

Datum:
21.5.2012

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka